
4.9.46. Konverzace ve španělském jazyce II 

Tento dvouletý seminář s dvouhodinovou týdenní dotací je určen studentům 3. a 4. ročníků 

gymnázia, kteří si chtějí své jazykové schopnosti dále rozvíjet. Seminář je určen pro studenty, 

kteří mají zájem zlepšit svou schopnost komunikace ve španělštině a využít jazyk v reálných 

situacích. 

Seminář se zaměřuje na rozvoj dovednosti plynule mluvit, reagovat a porozumět složitějším 

konverzacím. Studenti budou schopni vyjadřovat své názory, debatovat a zvládat každodenní i 

formální situace. 

Studenti se budou zabývat detailnějším zpracováním témat, která již znají (např. cestování, 

volný čas, osobní vztahy), a zároveň se seznámí s novými, zajímavými okruhy (např. aktuální 

dění ve světě, kulturní rozdíly, životní prostředí). 

Seminář také zahrnuje práci s autentickými materiály (články, videa, podcasty) a modelové 

situace, které studenty připraví na praktické použití jazyka při cestování, studiu nebo práci.  

3. ROČNÍK, 4. ROČNÍK - DOTACE:  2, VOLITELNÝ  

KULTURA A HISTORIE ŠPANĚLSKA 

Výstupy učivo 

 Student analyzuje klíčové historické 

události, které formovaly Španělsko, a 

diskutuje jejich důsledky na současnost. 

 Umí detailně popsat kulturní tradice a 

regionální specifika Španělska, včetně 

jejich vlivu na moderní španělskou 

společnost. 

 Prezentuje a interpretuje významné 

historické postavy a jejich přínos pro 

kulturu a společnost. 

 

 Podrobný přehled historie Španělska: 

období Al-Andalus, Reconquista, 

kulturní renesance, občanská válka, 

demokratizace. 

 Vliv islámu, židovské kultury a 

křesťanství na španělskou architekturu a 

umění. 

 Kulturní dědictví Španělska: tradiční 

hudba, tanec, literatura (Cervantes, 

Lorca). 

 Regionální odlišnosti: Katalánsko, 

Andalusie, Baskicko – historické a 

kulturní vlivy 

KULTURA A HISTORIE ZEMÍ LATINSKÉ AMERIKY 

Výstupy učivo 

 Student analyzuje historické procesy, 

které vedly k nezávislosti 

latinskoamerických zemí, a rozumí jejich 

vlivu na současné politické a sociální 

struktury. 

 Mluví o kulturní rozmanitosti Latinské 

Ameriky a umí diskutovat o významných 

tradičních a moderních kulturních 

projevech. 

 Porovnává historické a kulturní rozdíly 

mezi jednotlivými latinskoamerickými 

 Kolonizace a nezávislost: španělská a 

portugalská kolonizace, boj za 

nezávislost, moderní politické a 

ekonomické problémy. 

 Kulturní tradice Latinské Ameriky: 

lidová hudba (salsa, mariachi, tango), 

tradiční jídla, náboženství a folklór. 

 Kulturní vlivy domorodých národů, 

afrických otroků a evropských 

kolonizátorů. 



zeměmi a jejich vliv na regionální 

identitu. 
 Současné kulturní a politické směry: 

venezuelská krize, mexické drogové 

kartely, rozvoj kulturního turizmu 

ŠPANĚLSKÝ JAZYK (VZNIK, VÝVOJ, ROZDÍLY) 

Výstupy učivo 

 Student podrobně popisuje původ 

španělštiny a její vývoj v různých 

historických obdobích, včetně vlivů 

latiny, arabštiny a dalších jazyků. 

 Rozlišuje složité jazykové varianty 

španělštiny a diskutuje o jejich 

sociálních, kulturních a historických 

aspektech. 

 Analyzuje jazykové změny mezi 

španělštinou Španělska a Latinskou 

Amerikou, včetně výslovnostních, 

gramatických a lexikálních odlišností. 

 Historie španělského jazyka: latinský 

původ, vliv arabských, židovských a 

románských jazyků. 

 Dialekty španělštiny: Andalusie, 

Katalánsko, Mexiko, Argentina, vliv 

regionálních jazyků jako katalánština, 

galicijština. 

 Sociolingvistické aspekty: rozdíly v 

jazyce v závislosti na regionu, sociální 

vrstvě, věku a pohlaví. 

 Výslovnostní rozdíly: „seseo“, 

„ceceo“, „voseo“, specifické výrazy a 

gramatické konstrukce. 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Výstupy učivo 

 Student diskutuje globální 

environmentální problémy, které se 

týkají španělsky mluvících zemí, a 

analyzuje jejich důsledky. 

 Umí popsat konkrétní environmentální 

iniciativy a projekty, které se realizují ve 

Španělsku a Latinské Americe. 

 Navrhuje řešení pro ekologické problémy 

s důrazem na udržitelnost a ochranu 

přírody. 

 

 Hlavní environmentální problémy v 

Latinské Americe a Španělsku: 

odlesňování Amazonie, změna klimatu, 

znečištění ovzduší a vody, ohrožené 

druhy. 

 Environmentální politiky a organizace: 

Evropská unie, organizace jako 

Greenpeace, místní iniciativy pro 

ochranu přírody. 

 Udržitelnost: obnovitelné zdroje energie, 

ekologická doprava, cirkulární 

ekonomika. 

 Slovní zásoba: ekologie, klima, globální 

oteplování, udržitelnost, biodiverzita. 

VOLNÝ ČAS A CESTOVÁNÍ 

Výstupy učivo 

 Student podrobně popisuje své zájmy a 

aktivity ve volném čase, diskutuje o 

jejich významu pro osobní rozvoj. 

 Umí popsat turistická místa a nabídnout 

doporučení pro cestovatele v různých 

španělsky mluvících zemích. 

 Turistická místa v Latinské Americe a 

Španělsku: Pamplona, Alhambra, Iguazú, 

Cuzco, Machu Picchu. 

 Cestovatelské fráze a komunikace: 

rezervace hotelů, dotazy na cestu, 

objednávání v restauracích. 



 Analyzuje kulturní a historické hodnoty 

turistických destinací a jejich vliv na 

místní komunitu. 

 

 Trendy v cestovním ruchu: ekoturismus, 

udržitelný turismus, výzvy v masovém 

turismu. 

 Kulturní a historické hodnoty 

turistických destinací: ochrana památek, 

vliv turismu na místní ekonomiku a 

kulturu. 

JÍDLO A ŽIVOTNÍ STYL 

Výstupy učivo 

 Student rozumí vlivu tradičního jídla na 

kulturní identitu španělsky mluvících 

zemí a diskutuje o místních 

gastronomických tradicích. 

 Umí popsat stravovací návyky a životní 

styl obyvatel různých španělsky 

mluvících zemí, včetně rozdílů mezi 

venkovem a městem. 

 Dokáže analyzovat trendy v moderní 

gastronomii a jejich vliv na společnost. 

 

 Tradiční jídla: popis typických jídel ve 

Španělsku a Latinské Americe (např. 

paella, tapas, tacos, asado). 

 Gastronomické rozdíly: porovnání 

jídelních zvyků v různých zemích (např. 

Španělsko vs. Mexiko, Argentina vs. 

Kolumbie). 

 Stravování a kultura: význam 

společenských rituálů spojených s jídlem, 

jako jsou rodinné večeře ve Španělsku, 

jarní festivaly v Latinské Americe. 

 Moderní trendy: zdravý životní styl, 

vegetariánství, veganismus, ekologická 

jídla a jejich rostoucí obliba. 

 Slovní zásoba: potraviny, vaření, 

stravovací návyky, kulturní zvyky 

spojené s jídlem (např. siesta, merienda). 

 


